
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Determinazione n° 299 del 11/03/2022

Settore: I SETTORE - SERVIZI AMMINISTRATIVI
Ufficio proponente: CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - TURISMO E 
SPETTACOLO

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO  DI  ESPERTO DI MARKETING 
TERRITORIALE AL FINE DI ATTIVARE TUTTE LE AZIONI PROPEDEUTICHE ALLA 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE AL PARCO MONDIALE POLICENTRICO E 
DIFFUSO STILE DI VITA MEDITERRANEO E FAVORIRE LA CREAZIONE 
DELL’ISTITUZIONE DI UN POLO SCIENTIFICO TECNOLOGICO SUL TERRITORIO 
COMUNALE.

RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:
Che con  Deliberazione di  G.M. n. 62 del 08/09/2020 l'Ente ha aderito al parco Mondiale 
policentrico promosso dal comune di Caltanissetta;

Che con  Deliberazione di  G.M. n.  11 del   20/01/2022,  esecutiva,   ad oggetto:  ”  Atto di 
indirizzo per il conferimento di un incarico a titolo gratuito al fine di attivare tutte le azioni  
propedeutiche  alla  partecipazione  del  Comune  di  Castel  di  Iudica  al  parco  mondiale  
policentrico e diffuso dello stile di vita mediterraneo e favorire la creazione dell'istituzione 
di  un  polo  scientifico  e  tecnologico  sul  territorio  Iudicense”,  si  è  dato  mandato  al 
responsabile dell'Area Amministrativa di predisporre apposito avviso di manifestazione di  
interesse per le finalità in oggetto;

Vista la  determinazione settoriale n. 139 del 07/02/2022 di approvazione dell’avviso pubblico esplorativo di 
manifestazione di interesse per la individuazione di un esperto di marketing territoriale al fine di attivare tutte 
le azioni propedeutiche alla partecipazione del Comune al Parco Mondiale Policentrico e diffuso stile di vita 
mediterraneo e favorire la creazione dell’istituzione di un polo scientifico tecnologico sul territorio comunale;
      
Preso Atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso sopra citato allo scadere del termine assegnato, 15/02/2022, 
ha manifestato interesse un solo professionista;

Preso atto,  altresi,  che dal  controllo  della  documentazione allegata  alla  domanda di  manifestazione di  interesse,  
nonché,  dal C.V.  del  professionista si  evince la professionalità richiesta e la disponibilità dello stesso ad assumere 
l’incarico alle condizioni previste nell’avviso sopradescritto;  

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 3/2016, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Richiamate, altresi, le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., aventi ad oggetto 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

Pagina 1/2



indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016

Dato atto che per la prestazione oggetto della presente nessun compenso è previsto per lo svolgimento del  
servizio  di  che  trattasi,  il  professionista  dovrà  prestare  la  propria  opera  a  titolo  gratuito  e  senza  nulla  
pretendere nei confronti dell'Ente, oltre eventuali spese a rimborso per il carburante o altro preventivamente  
autorizzato;

Dare atto, altresì, che l’incarico verrà svolto in regime di autonomia ai sensi degli artt. 2222 - 2228 del codice  
civile, senza alcun vincolo di subordinazione. Non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro subordinato né  
può trasformarsi, in nessun caso, in rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato.
Accertata la disponibilità del Professionista ad assolvere all’incarico;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni di cui in narrativa,

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
procedimento;

DI CONFERIRE l’incarico  di  Esperto  di  Marketing  territoriale  di  cui l’Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse  approvato  con  determinazione  settoriale  n.  139/2022 al 
professionista Arch. Erasmo Vecchio nato a Palermo il 27/04/1952 e residente a – omissis - 
C.F. -  omissis -;

DARE ATTO  che per la prestazione oggetto del presente incarico, non è previsto nessun compenso  per lo 
svolgimento del servizio di che trattasi, il professionista dovrà prestare la propria opera a titolo gratuito e  
senza nulla  pretendere nei  confronti  dell'Ente,  oltre  eventuali  spese a rimborso per  il  carburante  o  altro 
preventivamente autorizzato;

DARE ATTO che l’incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione del disciplinare;

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione non produce effetti contabili.

Il Responsabile del Procedimento
             Domenico Faranda

Castel di Iudica,  11/03/2022 Responsabile di Settore
CALI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/2


	Settore: I SETTORE - SERVIZI AMMINISTRATIVI
	Ufficio proponente: CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - TURISMO E SPETTACOLO

